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 افتتاح شعبه شمس آبادی
بانک اقتصادنوین

شعبه شمس آبادی اصفهان بانک اقتصادنوین 
که پیش ازاین به منظور انجام عملیات بازسازی 
به محل موقت منتقل شده بود با اتمام عملیات 
بازسازی و تجهیز در محل قبلی خود آماده ارائه 

خدمات به هموطنان گرامی است.
اقتصادنوین،  بانک  روابط عمومی  گزارش  به 
که   )1304 )کد  اصفهان  شمس آبادی  شعبه 
براساس هویت بصری جدید این بانک طراحی 
و تجهیز شده از روز شنبه 8 دی ماه 1403 در 
خیابان  اصفهان،  نشانی  به  خود  قبلی  محل 
شمس آبادی، بین مطهری و چهارراه عباس آباد 

پذیرای مشتریان ارجمند خواهد بود.

پرداخت بیش از 3 هزار فقره وام 
ازدواج و فرزندآوری از سوی بانک 

شهر در آذرماه

در راستای حمایت از زوج های جوان و همسو 
مرکزی،  بانک  سوی  از  ابلاغی  های  سیاست  با 
پرداخت تسهیلات ازدواج در بانک شهر تنها در 
آذرماه سال جاری شتاب چشمگیری داشته است.

به گزارش روابط عمومی بانک شهر، شعب بانک 
شهر از ابتدای سال جاری تلاش کرده اند با تمام 
جوانان  ازدواج  حال  کمک  موجود  های  ظرفیت 
باشند و در همین راستا در ماه آذر ماه بیش از 
ازدواج و فرزند  وام  به متقاضیان  ابلاغی  تکالیف 
آوری پرداخت کرده اند.با هدف ترویج سنت حسنه 
ازدواج، شعب بانک شهر بیش از یک هزار فقره 
وام ازدواج به مبلغ بیش از 3 هزار و 560 میلیارد 
ریال به واجدان شرایط پرداخت کرده اند.همچنین 
در حمایت از جوان سازی جمعیت و فرزندآوری 
نیز، بیش از 2 هزار 200 فقره وام فرزند آوری به 
مبلغ یک هزار و 796 میلیارد ریال به شهروندان 
پرداخت شده است. با توجه به اینکه منابع لازم 
برای پرداخت تسهیلات تکلیفی در شعب بانک 
شهر پیش بینی گردیده است ، شعب این بانک 
تلاش می کنند با تمام ظرفیت های موجود در ایام 
پایانی سال، کمک ویژه ای به ازدواج و فرزندآوری 

جوانان داشته باشند.

تغییر ساعت کاری بانک ملت تا پایان 
بهمن ماه سال جاری

بنا بر بخشنامه سازمان اداری و استخدامی کشور 
و با هدف مدیریت بهینه مصرف انرژی، ساعت 
کاری ستاد و شعب بانک ملت در سراسر کشور 

تغییر کرد.
با هدف  ملت،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
کاری  ساعت  انرژی،  مصرف  بهینه  مدیریت 
واحدهای صف و ستاد این بانک از 9 دی ماه 1403 

تا 30 بهمن ماه سال جاری تغییر پیدا کرد.
بر اساس این گزارش، ساعت کار شعب بانک 
ملت در سراسر کشور، از شنبه تا چهارشنبه برای 
کارکنان از ساعت 7 تا 14 و برای مشتریان 7:30 
تا 13:30 و در روزهای پنج شنبه برای کارکنان از 
ساعت 7 تا 13 و برای مشتریان از ساعت 7:30 تا 

12:30 خواهد بود.
در عین حال، ساعت کار کارکنان ادارات کل و 
واحدهای ستادی مرکزی بانک ملت نیز از شنبه 
تا چهارشنبه 7 تا 15 مصوب شده است و حضور 
کارکنان در روزهای پنج شنبه نیز به صورت کشیک 

از ساعت 7 تا 13 خواهد بود.

فرصت ویژۀ بانک دی برای تسویه 
بدهی مشتریان

بانک دی طرح بخشودگی مانده جرایم تأخیر 
مازاد بر نرخ قرارداد تسهیلات  و تعهدات را کلید 

زد.
به گزارش روابط عمومی بانک دی؛ به مناسبت 
جشنواره دی و در راستای تبدیل منابع راکد به 
منابع مولد و استفاده از آن در چرخه اقتصادی، 
طرح بخشودگی مانده جرائم تاخیر مازاد بر نرخ 
قرارداد تمامی تسهیلات    / تعهدات غیرجاری در 
بانک دی آغاز شد. بر این اساس در هر یک از 
سرفصل های مطالباتی، مشروط به تسویه تمامی 
بدهی ها و هزینه ها )اعم از حقوقی و غیره( به 
صورت نقد توسط مشتریان، از تاریخ 01/10     /1403 
تا پایان دی ماه   ، مانده جرائم تاخیر مازاد بر نرخ 
قرارداد تسهیلات و تعهدات مشتری بخشیده 
خواهد شد. مشتریان بانک دی می توانند برای 
کسب اطلاعات بیشتر درباره میزان بدهی و نیز 
شرایط تسویه آن به شعب بانک مراجعه نمایند.

پذیرندگان برتر آبان ماه طرح 
"پذیرنده شو" بانک رفاه کارگران 

مشخص شدند

پذیرندگان برتر پایانه های فروشگاهی )POS( و 
درگاه های پرداخت اینترنتی )IPG( مشارکت کننده 
در طرح "پذیرنده شو" بانک رفاه کارگران در آبان ماه 

سال جاری مشخص شدند.
کارگران،  رفاه  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
فهرست پذیرندگان برتر توسط مدیریت های شعب 
این بانک از طریق ارسال پیامک، مذاکره تلفنی، 
دعوت به حضور در شعبه و... اطلاع رسانی خواهد 

شد.  
در  این طرح  تسهیلات  گزارش،  این  اساس  بر 
قالب سه بسته اعتباری "عمومی"، "ویژه پذیرندگان 
برتر" و "ویژه پذیرندگان جدید درگاه های پرداخت 
اینترنتی" طراحی شده است و تسهیلات قابل اعطاء 
به پذیرندگان برتر حداکثر تا 6 ماه پس از اعلام 
اسامی و در صورتی که پذیرندگان برای دریافت 
آن به شعبه مراجعه و تشکیل پرونده دهند قابل 
تمامی  است،  ذکر  شایان  بود.  خواهد  پرداخت 
و  پایانه ها  پذیرنده  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص 
درگاه های این بانک که حساب متصل به پایانه های 
از نوع حساب قرض الحسنه جاری  آنها  منصوب 
باشد،  عادی  کوتاه مدت  سرمایه گذاری  سپرده  یا 

مشمولان این طرح را تشکیل می دهند.  
اعتباری  بسته  قالب  در  طرح  این  تسهیلات 
اساس  بر  ریال  میلیارد   35 سقف  تا  "عمومی" 
حساب های  در  ماه(   6 الی   2( ایجادی  میانگین 
سپرده قرض الحسنه جاری/ سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت متصل به پایانه، با بازپرداخت 6 الی 
با  نیز  برتر  پذیرندگان  پرداخت می شود.  36 ماه 
کسب امتیازهای لازم در شمار 250 پذیرنده برتر 
برتر  پذیرنده  و 50   )POS( فروشگاهی  پایانه های 
و  گرفته  قرار   )IPG( اینترنتی  پرداخت  درگاه های 
می توانند در قالب بسته اعتباری "ویژه پذیرندگان 
برتر” بر اساس ضرایب میانگین حساب ایجادی از 
تسهیلات تجاری تا سقف 35 میلیارد ریال بهره مند 
شوند.   تسهیلات در قالب بسته اعتباری "ویژه 
پذیرندگان جدید درگاه های پرداخت اینترنتی" نیز 
برحسب مبلغ تراکنش پایانه یا پایانه ها تا سقف 
200 میلیارد ریال به پذیرندگان جدید واجد شرایط 

پرداخت می شود.  
شایان ذکر است، بر اساس این طرح پرداخت 
اشخاص حقیقی  به  )غیرتجاری(  تسهیلات خرد 
کارکنان اشخاص حقیقی / حقوقی و بستگان درجه 
یک اشخاص حقیقی )پدر، مادر، خواهر، برادر، 
همسر و فرزند( مشمول طرح تا سقف میانگین 
حساب استفاده نشده در بازه زمانی مورد نظر اخذ 

میانگین، امکان پذیر است.

ایران  پول ملی  از  اکوایران، حذف صفر  به گزارش 
در دهه های گذشته چندین بار بر زبان سیاستمداران 
افتاده، ولی به دلایل مختلف به مرحله اجرایی نرسیده 
حسن  دولت  توسط  لایحه  این   98 سال  در  است. 
روحانی به مجلس ارائه شد، ولی هرگز اجرا نشد. در 
چند روز گذشته، حذف صفر از پول ملی باری دیگر با 
ارائه لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور به مجلس 
توسط دولت چهاردهم سر و صدا به پا کرده است. این 
گزارش به تاریخچه این سیاست، تجارب موفق کشورها 
در اجرای حذف صفر از پول ملی، دلایل موافقت و 
پرداخته  آن  اجرای  ملزومات  و  این طرح  با  مخالفت 

است.
حذف صفر از پول ملی؛ ساده ترین راه اصلاح پولی

که  است  سیاست هایی  جمله  از  پولی  اصلاحات 
دولت ها برای رفع اثر تورم بر ارزش پول ملی که موجب 
کاهش ارزش پول می شود، اخذ می کنند. به طور کلی، 
اصلاحات پولی تغییراتی سطحی هستند که قابلیت 

ایجاد تغییرات اساسی در حوزه پولی ندارند.
پول  از  پولی، حذف صفر  اصلاح  روش  ساده ترین 
ملی است. سابقه اجرای این سیاست به کشورهایی 
برمی گردد که بحران های اقتصادی و دورانی با تورم های 
بالا را گذرانده اند که باعث کاهش چشمگیر ارزش پول 
ملی،  پول  از  از حذف صفر  است. هدف  ملی شده 
افزایش ارزش اسکناس و مسکوکات در دست اشخاص 
و متقاعد کردن فعالان اقتصادی به اتمام دوره تورمی 
است. به عبارت دیگر، اجرای سیاست حذف پول ملی 
در دوره های تورمی کارا نیست و صرفا برای کنترل بار 

روانی ایجاد شده به واسطه تورم بالا است.
حذف صفر از واحد پولی به چه دورانی برمی گردد؟

تاریخچه سیاست حذف صفر از پول ملی به پس از 
جنگ جهانی دوم و دوره ابرتورم آلمان غربی برمی گردد 
در  آن،  از  پس  شد.  جدید  مارک  انتشار  باعث  که 
در  وفور  به  سیاست  این  میلادی  و 70  دهه های 60 
کشورهای زیادی که عمدتا در حال توسعه بودند، اجرا 
شده است. از جمله این کشورها می توان به فرانسه، 
برزیل،  افغانستان،  ایتالیا،  لاتین،  آمریکای  روسیه، 

مکزیک و ترکیه اشاره کرد.
برزیل رکورددار اجرای این سیاست است که در شش 
مرحله 18 صفر از واحد پول ملی خود را حذف کرده 
است. پس از آن، یوگسلاوی سابق پنج بار و آرژانتین 
چهار بار از صفرهای اسکناس خود کاسته اند. دولت 
کشور زیمباوه نیز ده صفر را از پول ملی خود حذف 

کرده است.
تغییر واحد پول نیز از جمله اقداماتی است که هدف 
از اجرای آن ارائه پول ملی در مقیاسی جدید و ارزهای 
بالاتر برای تسهیل درک، استفاده و مدیریت آن است. 
به عبارت دیگر، تغییر واحد پول عبارت است از حذف 
صفر از پول ملی و بیان هر آنچه به پول ملی مربوط 
می شود. در واقع، قیمت کالاها و خدمات، حقوق و 
دستمزد، بدهی ها، نرخ ارز و مالیات در قالب مقیاس 

پولی جدید ارائه می شود.
از سال 1923 تا 2009، حدود 50 کشور جمعا 272 
صفر را از پول ملی خود حذف کرده اند. در دهه 70 
میلادی، حجم بالای بدهی های خارجی و تورم افسار 
گسیخته منجر به اجرای اصلاحات پولی در آمریکای 
لاتین شده است. دهه 90 میلادی دوره مهمی به لحاظ 
اجرای این سیاست به شمار می آید. زیرا در این دهه 
بیشترین تعداد اجرای سیاست حذف صفر از پول ملی 
اتفاق افتاده است. پس از فروپاشی شوروی سابق و 
تاسیس کشورهای تازه، برای گذار از نظام سوسیالیستی 
به اقتصاد بازار، اصلاحات پولی به امری ضروری تبدیل 
قرن  از  پیش  اروپا  اتحادیه  تشکیل  همچنین،  شد. 
بیست و یکم و تلاش برخی کشورها مانند ترکیه برای 
پیوستن به این اتحادیه، ضروریت سیاست های اصلاح 
پولی مطرح شد. به طور کلی، دلایل اجرای سیاست های 
اصلاح پولی در کشورها متفاوت بوده، ولی تعدادی از 
کشورها دلایل مشترک معدودی داشته اند که می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:

    تورم بالای مستمر
    حجم بالای بدهی های خارجی و تضعیف ارزش 

پول ملی
    تغییر ناگهانی نظام سیاسی

    عدم کارآمدی وجوه نقدی در نظام پرداخت ها
    تغییر افکار عمومی به آغاز دوره جدید

توجیه موافقان حذف صفر از پول ملی
موافقان اجرای طرح حذف صفر از پول ملی معتقدند 
به علت تورم های بالایی که در گذشته رخ داده، بالا 
بودن تعداد صفرهای پول ملی به دلایل روانی تورم 
می کند.  ایجاد  عمومی  اذهان  در  را  بالایی  انتظاری 
اقتصاد کشورهای  به  ایران نسبت  اقتصاد  همچنین، 
پیشرفته دارای سرانه اسکناس در گردش بالاتری است 
و حذف صفر از پول ملی باعث می شود اسکناس های 
خرد وزنی در معاملات نداشته باشند. پس در هزینه 
به  می شود.  صرفه جویی  خرد  اسکناس های  انتشار 
همین واسطه، ریسک های ناشی از انتقال حجم بالایی 

اسکناس نیز کاهش می یابد.
از سوی دیگر، حذف صفرها به ساده سازی ارقام پولی 
انجام محاسبات  و  نگهداری حساب ها  و  منجر شده 
کاهش  باعث  تغییر  این  می کند.  آسان تر  را  مالی 
خطاهای احتمالی در ثبت حساب ها شده و همچنین 
زیرساخت های مورد نیاز مانند دستگاه های خودپرداز و 
پول شمار را بهینه تر می سازد. از طرفی، مبادلات داخلی 
و خارجی نیز تسهیل می شوند؛ چراکه افزایش ارزش 
اسمی پول، مقایسه با ارزهای بین المللی را آسان تر کرده 

و کارآمدی معاملات تجاری را افزایش می دهد.
از نگرانی ها درباره تاثیر این سیاست بر تورم  یکی 
است، اما از آنجا که حذف صفرها تغییری در ارزش 
بر  تاثیری  نمی کند،  ایجاد  خدمات  و  کالاها  واقعی 
کاهش  با  اقدام  این  واقع،  در  ندارد.  تورم  شاخص 
توهم پولی می تواند به کنترل انتظارات تورمی کمک 
کند. علاوه بر این، اجرای این سیاست هزینه عملیاتی 
چندانی ندارد و به جایگزینی اسکناس های قدیمی با 

اسکناس های جدید محدود می شود.
در نهایت، حذف صفر از پول ملی می تواند به تقویت 
ارزش اسمی پول در برابر ارزهای خارجی و بهبود اعتماد 
عمومی به اقتصاد کشور کمک کند. این اقدام از دلاریزه 

شدن اقتصاد و کاهش اقتدار بانک مرکزی جلوگیری 
کرده و حس اعتماد به پول ملی و روحیه ملی را افزایش 

می دهد.
مخالفان این طرح چه می گویند؟

افراد  این  دارد.  نیز  منتقدانی  نظریه ای  هر  البته 
معتقدند که اصلاح واحد پول ملی باید با اصلاحات 
اقتصادی دیگر و در قالب یک برنامه بلندمدت انجام 
کاهش  به  می توان  اصلاحات  این  جمله  از  شود. 
کاهش  مالیاتی،  نظام  اصلاح  دولت،  هزینه های 
وابستگی به درآمدهای نفتی، انضباط پولی و مالی و 
به عقیده  اشاره کرد. همچنین،  اقتصاد  نسبی  ثبات 
مخالفان، طرح تغییر واحد پولی جزء اقدامات ضروری 
کشور نبوده و موارد مهم تری برای سیاست گذاری وجود 
دارد. کاهش ارزش پول و افزایش ارقام اسمی پول به 
دلیل تورم اتفاق می افتد و سیاست گذاران بهتر است 
اولویت هایی مانند کنترل و تک رقمی کردن نرخ تورم را 
داشته باشند تا اصلاحات پولی کارا انجام شود و مجبور 
آنها نباشند. کشورهایی که طرح  باره  به اجرای چند 
حذف صفر از پول ملی را با موفقیت اجرا کرده اند، در 
زمان اجرای طرح ارزش پول آنها به طرز قابل توجهی 
کاهش یافته و ارقام مبادلات روزمره به چند میلیون یا 
میلیارد واحد پولی کشور بوده است. به همین دلیل، به 
منظور تسهیل مبادلات و افزایش ارزش اسکناس این 
سیاست اجرا شده است. به گفته مخالفان اصلاحات 
پولی، شرایط اقتصادی ایران به گونه ای نیست که چنین 
از  باشد.  شده  تبدیل  ضرورت  یک  به  سیاست هایی 
سوی دیگر، با حذف صفر از پول ملی، کارشناسان در 
مقایسه ارقام صورت های مالی و اقتصادی قبلی با فعلی 
به مشکل بر خواهند خورد و باعث اتلاف وقت و هزینه 
می شود. برخلاف دیدگاه موافقان، یکی از مشکلاتی 
که از سوی مخالفان در مورد حذف صفر از پول ملی 
مطرح می شود، هزینه های سنگین در نتیجه جایگزینی 
اسکناس های جدید با قدیم است که می تواند منجر به 
اتلاف وقت مردم و حتی مسئولان در تطبیق قیمت های 
اسکناس های  چاپ  همچنین،  شود.  جدید  با  فعلی 
جدید که عمدتا درشت هستند، می تواند برای دولت 
هزینه بر باشد و قیمت کالاهای خرد و ارزان نیز از این 
موضوع تاثیر می پذیرند. اگر دولت بخواهد قیمت آنها را 

همچنان پایین نگه دارد، مجبور به ضرب و انتشار سکه 
و اسکناس های خرد است که توجیه اقتصادی ندارد. به 
عقیده مخالفان این طرح، ترویج بانکداری الکترونیک 
و استفاده از کارت های اعتباری گزینه های به صرفه تری 
هستند. زیرا ریسک و هزینه آن کمتر است و دیگر 
مشکل استهلاک اسکناس و جایگزینی آنها وجود ندارد.

بلاخره حذف صفر از پول ملی خوب است یا بد؟
سیاست حذف صفر از واحد پولی معمولا پس از 
کنترل تورم و رسیدن به ثبات اقتصادی انجام می شود. 
تورم  نرخ  این سیاست زمانی موفقیت آمیز است که 
کاهش یابد، تولید ناخالص داخلی رشد کند و اعتبار 
پول ملی تقویت شود. حذف صفر یک اقدام مکمل 
اقتصاد.  اصلاح  برای  اساسی  راهکار  یک  نه  است، 
اجرای این سیاست بدون مهار تورم و اصلاحات نهادی، 
بی نتیجه خواهد بود و ممکن است منجر به تکرار این 

فرآیند شود.
تجربه کشورها نشان می دهد که موفقیت در حذف 
و  اقتصادی  اصلاحات  مانند  پیش نیازهایی  به  صفر 
کنترل تورم وابسته است. ترکیه در سال 2005 پس 
از کاهش تورم و اجرای اصلاحات گسترده اقتصادی 
از جمله خصوصی سازی و کاهش هزینه های دولت، 
از پول ملی خود حذف کرد. در مقابل،  شش صفر 
اقدامات  بدون  آرژانتین  و  زیمبابوه  مانند  کشورهایی 
تثبیتی لازم، به این سیاست دست زده و با تشدید تورم 

یا ناکامی در اهداف خود مواجه شدند.
کاهش  شامل  سیاست  این  اجرای  اولویت های 
هزینه های دولت، اصلاح نظام مالیاتی، تقویت صادرات 
و ثبات اقتصاد است. همچنین، اطلاع رسانی و آموزش 
عمومی درباره اهمیت این تغییر، امنیت پول جدید و 
سازوکار اجرای آن ضروری است. همکاری سازمان های 
از  جلوگیری  برای  پیشگیرانه  اقدامات  و  اقتصادی 

سوءاستفاده از مردم نیز اهمیت دارد.
به طور کلی، بسیاری از متخصصان معتقدند اجرای 
این سیاست کمکی به اقتصاد تورمی ایران نخواهد کرد 
اقتصادی دیگر و  بهبود شرایط  و شرط موفقیت آن، 
بسترسازی اجرای آن است. همچنین، حذف صفر از 
پول ملی در شرایط فعلی علاوه بر ناکارا بودن، اجرای 
مکرر آن و هزینه های گزافی را به همراه خواهد داشت.

نگاه صفر و یک کارشناسان به لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور

راه حل یا پاک کردن صورت مسئله؟
گروه اقتصاد - لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور با هدف حذف صفر از پول ملی به مجلس ارائه شد. به طور کلی، در میان برخی اقتصاددانان نگاه 
صفر و یکی به این موضوع وجود دارد. تجربه ها نشان می دهد حذف صفر از پول ملی تحت شرایطی می تواند اقدامی مثبت برای اقتصاد بوده و حتی در 

مواردی اثر منفی بر رفاه اقتصادی داشته باشد. اما اثر آن بر شرایط فعلی اقتصاد ایران چیست؟

اصلاحات 
پولی از جمله 
سیاست هایی 

است که 
دولت ها برای 
رفع اثر تورم 
بر ارزش پول 

ملی که موجب 
کاهش ارزش 
پول می شود، 
اخذ می کنند

حراج همزمان مدل جدیدی از حراج حضوری در بورس کالای ایران است 
که به درخواست کارگزاران از روزهای آتی اجرا می شود. هدف از اجرای این 
که  است  فرآیندهای معاملات  بهینه   سازی  و  بهبود  مدل حراج حضوری، 

مهم ترین مزیت این نوع معامله، کاهش زمان انجام معاملات است.
حراج  از  جدیدی  مدل  بورس کالا،  همزمان  حراج  گزارش کالاخبر،  به 
حضوری است که در آن، زمان های انجام معامله در تمامی عرضه ها به 
صورت مشترک و همزمان انجام می شود و نحوه معامله در این نوع حراج، 
به این صورت است که خریدار می تواند برای هر عرضه، تا پنج قیمت ارسال 
کند تا معامله گر، قیمت ها را در زمان رقابت به سامانه معاملات ارسال کند. 
با افزودن این نوع به انواع حراج بازار فیزیکی بورس کالای ایران، مدل های 
حراج در بازار فیزیکی، به سه مدل حراج عادی، حراج باز و حراج همزمان، 
افزایش می یابد. در این راستا حمیدرضا رحمنی، مدیر عملیات بازار فیزیکی 
بورس کالای ایران به »دنیای اقتصاد« گفت: به زودی مدل دیگری از حراج 
حضوری با نام »حراج همزمان« به مدل های فعلی افزوده خواهد شد. در 
حال حاضر در بازار فیزیکی بورس کالای ایران، حراج حضوری به دو روش 
حراج عادی و حراج باز انجام می شود و در شرایطی که تعدد عرضه وجود 
و  خواهد شد  طولانی  معاملات  انجام  زمان  آن  تناسب  به  باشد،  داشته 
معامله گران باید به طور همزمان در چند جلسه معاملاتی نسبت به درج 
قیمت های مشتریان اقدام کنند که این مورد کار بسیار پرفشار و استرس زایی 
است. نظر به رشد حجم معاملات و افزایش تعداد عرضه ها در تالارهای 

معاملاتی بورس کالا و با توجه به درخواست های کارگزاران به منظور بهبود 
از  الگوبرداری  با  معاملات،  انجام  زمان  کاهش  و  معاملاتی  فرآیندهای 

حراج های متداول در دنیا روش حراج همزمان معرفی شد.
وی افزود: فرآیندهای این مدل پس از اخذ مصوبات لازم از هیات مدیره 
بورس کالا و نیز موافقت سازمان بورس و اوراق بهادار طراحی شد و روش 
انجام معاملات طی جلسات متعدد معامله گران آموزش داده شد و در چند 
نوبت آزمایشی برای کالای سیمان انجام و متناسب با موضوع، پیشنهادهای 
بهبود اخذ و در سامانه معاملات پیاده سازی شد. در مدل حراج همزمان، 
رقابت  و  مظنه یابی  پیش گشایش،  زمان  از  اعم  معامله،  انجام  زمان های 
برای تمامی عرضه ها به صورت مشترک و همزمان طی می شود و خریداران 
قیمت های خود را متناسب با میزان عرضه، تقاضا و اطلاعات هفته های قبل 

محصول به صورت تحلیلی تعیین می کنند.
ثبت  روند  به  ادامه  در  ایران  بورس کالای  فیزیکی  بازار  عملیات  مدیر 
و  کرد  اشاره  همزمان  حراج  در  خریداران  به  کالاها  تخصیص  و  قیمت ها 
افزود: قیمت های قابل ارسال برای هر تقاضای خریدار می تواند در قالب 
پنج قیمت باشد و روش تخصیص سفارش  مشتریان مانند روش های فعلی 
مطابق با دستورالعمل معاملات براساس اولویت قیمت و در صورت قیمت 
برابر، اولویت زمانی است؛ به این صورت در هر معامله ابتدا قیمت اول 
تمامی سفارش ها به صورت صعودی مرتب می شود و از بیشترین قیمت 
به کمترین قیمت تخصیص صورت می گیرد. خریدارانی که در این مرحله 

تخصیص نیافته  یا ناقص تخصیص یافته اند، قیمت دوم آنها فعال شده 
و مجددا قیمت ها مانند مرحله قبل مرتب و تخصیص داده می شود. این 
فرآیند تا زمانی که مقدار تخصیص یافته سفارش ها تغییر پیدا نکند، ادامه 
می یابد. رحمنی گفت: نکته حائز اهمیت درخصوص فرآیند تخصیص این 
است که قیمت خریدشده توسط هر مشتری براساس کمترین قیمت رقابتی 
آن مشتری که قابلیت برنده شدن در فرآیند حراج را دارد، خواهد بود. در 
انتهای حراج نیز میزان کالای تخصیص یافته به هر تقاضا به همراه تمامی 
نمایش  فعلی  رویه های  مانند  برای طرفین معامله  متقاضیان  قیمت های 
داده می شود. این روش در کنار دو روش فعلی امکان گسترش و توسعه 
بیشتر بازارهای فیزیکی بورس کالا را در آینده فراهم خواهد کرد. در این روش 
خریداران، قیمت های مدنظر خود را به صورت تحلیلی و بر مبنای داده های 
تاریخی مانند عرضه و تقاضای گذشته، روند قیمت و همچنین داده های 
فعلی مانند عرضه و تقاضای فعلی، ضرورت خرید محصول برای خریدار، 

ریسک قیمت خرید و... تعیین می کنند.
مدیر عملیات بازار فیزیکی بورس کالای ایران خاطرنشان کرد: در انتهای 
قیمت های  کلیه  و  مشتری  هر  به  تخصیص یافته  کالای  میزان  نیز  حراج 
مشتریان برای تمامی طرفین معامله نمایش داده می شود. از مزایای اصلی 
این مدل می توان به کوتاه شدن زمان انجام معاملات اشاره کرد. امید است 
با پیاده سازی این مدل امکان گسترش و توسعه بیشتر بازارهای فیزیکی در 

آینده فراهم شود.

مدیر عملیات بازار فیزیکی بورس کالای ایران مطرح کرد
بهینه سازی فرآیندهای معاملاتی بورس کالا با حراج همزمان

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تحقق بزرگترین مولدسازی در 
کشور با رقمی بیش از 35 هزار میلیارد تومان در استان اصفهان و 

هزینه کرد آن برای پروژه های عمرانی این استان خبر داد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، »عبدالناصر همتی« وزیر امور 
اقتصادی و دارایی امروز )دوشنبه، 10 دی ماه( در شبکه اجتماعی 
وزارت  فشرده  اقدامات  با  مولدسازی،  فرایند  »در  نوشت:  ایکس 
اقتصاد و استانداری اصفهان بزرگترین مورد مولدسازی با رقمی بالغ 
بر 35 هزار میلیارد تومان تحقق پیدا کرد.  نتیجه این فرایند را در 

پروژه های عمرانی اصفهان شاهد خواهیم بود.«
عالی  هیات  جلسه  چهلمین  شب  یکشنبه  ایرنا،  گزارش  به 
رئیس جمهور  اول  معاون  دفتر  در  دولت  دارایی های  مولدسازی 
برگزار شد که پس از بررسی املاک مازاد معرفی شده در استان های 

فارس،  کردستان،  لرستان،  جنوبی،  خراسان  خوزستان،  گیلان، 
کرمان، یزد، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، کرمانشاه، آذربایجان 
غربی، ایلام، قزوین و سمنان، با واگذاری تعدادی از املاک که 
مطابق قانون با واگذاری یا تهاتر آنها، امکان مولدسازی در سایر 
بخش های مربوط وجود داشت، موافقت شد. این املاک متعلق به 
وزارتخانه های بهداشت درمان و آموزش پزشکی، تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی،  نیرو، کشور، راه و شهرسازی، امور اقتصادی و دارایی، 

جهادکشاورزی و سازمان برنامه و بودجه کشور بود.
در این جلسه، عارف با بیان اینکه املاک مازاد معرفی شده باید 
هرچه زودتر تعیین تکلیف شده و در بخش مولدسازی از درآمد 
حاصله از آن ها استفاده شود، خواستار آن شد که جلسات همچنان 
به شکل منظم و دقیق برگزار تا درباره این املاک تصمیم گیری شود.

بزرگترین مولدسازی دارایی های دولت محقق شدوزیر امور اقتصادی و دارایی:


